
GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 

 

 

 

  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2022-CMG  

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 

da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF sob nº 07.313.542/0001-63, e 

a empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 

26.836.227/0001-65, sediado na AV. PAPA JOAO XXIII, 5.153 - VILA NOEMIA - MAUA - SP - 

CEP 09370800. 

 

DO OBJETO: Aquisição de Escudos de Proteção Balística, adaptado em formato de maleta, Nivel 

de Proteção III-A, em consonância com o Parecer Jurídico nº 083/2022 – AJUR CMG PA, acostado 

aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2022/608364. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 

8.666/93. 

 

VALOR ESTIMADO: R$ 17.560,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta reais). 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 

Natureza da Despesa 
44.90.52.24 – Equipamentos e Material Permanente / Equipamento de 

Proteção, Segurança e Socorro 

Funcional Programática 04.122.1297.8315 

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários) 

 

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará. 

DATA: Belém/PA, 05 de setembro de 2022. 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
2
3
0
B
F
8
7
1
E
2
D
2
9
4
A
.
9
6
5
8
3
B
2
7
2
0
4
D
3
4
8
E
.
6
1
9
C
2
0
F
6
9
E
2
1
4
B
6
0
.
2
E
D
B
0
5
E
1
9
3
1
E
1
9
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/608364  Anexo/Sequencial: 49 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 290B6B6.4C03.759.08C599B0156CF127F3 



GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 

 

 

 

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2022-CMG  

Considerando o Parecer Jurídico nº 083/2022 – AJUR CMG PA, reconheço e ratifico o Termo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 016/2022 – CMG PA, com fulcro no Art. 25, inciso I, da Lei 

Federal 8.666/93, visando à despesa com a Aquisição de Escudos de Proteção Balística, adaptado 

em formato de maleta, Nivel de Proteção III-A, pela empresa INBRA-TECNOLOGIA E 

DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.836.227/0001-65, sediado na AV. 

PAPA JOAO XXIII, 5.153 - VILA NOEMIA - MAUA - SP - CEP 09370800, conforme 

documentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2022/608364. 

 
VALOR ESTIMADO: R$ 17.560,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta reais). 

 

 

 Belém/PA, 05 de setembro de 2022. 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
2
3
0
B
F
8
7
1
E
2
D
2
9
4
A
.
9
6
5
8
3
B
2
7
2
0
4
D
3
4
8
E
.
6
1
9
C
2
0
F
6
9
E
2
1
4
B
6
0
.
2
E
D
B
0
5
E
1
9
3
1
E
1
9
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/608364  Anexo/Sequencial: 49 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 290B6B6.4C03.759.08C599B0156CF127F3 



diário oficial Nº 35.106   7Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

5947256/2 JOÃO LUCAS DE OLIVEIRA CASTRO 25/09/2020 A 
24/09/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

5563755/5 JOSÉ IRAILSON DE NAZARÉ 06/01/2021 A 
05/01/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5296153/3 JOSÉ MARTINS NETO 21/07/2021 A 
20/07/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

6403524/1 KEZIA DA ROCHA NORONHA CUNHA 02/05/2019 A 
01/05/2020

03/10/2022 A 
01/11/2022

5946436/1 LUCIANA MACEDO DOS SANTOS 07/02/2021 A 
06/02/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5424216/3 LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA 21/07/2021 A 
20/07/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

6402929/1 MARCLEY MONTEIRO LIMA 17/05/2021 A 
16/05/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5807310/4 MARIA ALICE MORAES DE SOUZA 10/02/2021 A 
09/02/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

3254607/1 MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA 15/04/2021 A 
14/04/2022

10/10/2022 A 
08/11/2022

5188393/2 MARIA BAPTISTA LEITÃO 21/11/2020 A 
20/11/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

5149614/4 MARIA CECILIA MONTEIRO DE LIMA 18/02/2020 A 
17/02/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

5956175/1 MARIA EVA MATOS DA CRUZ 01/08/2020 A 
31/07/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

5958194/1 MARIA JACY TABOSA BARROS 21/01/2021 A 
20/01/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

6402897/1 MONICA ARAUJO MALATO 15/05/2021 A 
14/05/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

6403789/1 NATHALLIE WOOD ALMEIDA ARAUJO CHAVES 01/06/2020 A 
31/05/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

5950953/1 NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO 12/09/2021 A 
11/09/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5954889/1 NELI DE SOUZA MARQUES 02/04/2021 A 
01/04/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5954016/1 PEDRO NASCIMENTO DA SILVA 17/02/2020 A 
16/02/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

55587326/3 PRISCILA AQUILA PINTO DE SOUZA 08/06/2021 A 
07/06/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5945667/1 RAFAEL MORAES PINTO 10/01/2021 A 
09/01/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

3356868/3 RAIMUNDO DE MENEZES FERREIRA 11/09/2021 A 
10/09/2022

10/10/2022 A 
08/11/2022

5639468/4 RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMENTO 01/08/2021 A 
31/07/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5946658/3 RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA 01/09/2021 A 
31/08/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

54190758/1 ROSIANE COSTA DE SOUZA 13/06/2019 A 
12/06/2020

03/10/2022 A 
01/11/2022

5790395/5 RITER JOSÉ MARQUES DE SOUZA 10/02/2021 A 
09/02/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5949036/1 SILVIO MAURO RODRIGUES MOTA FILHO 10/06/2021 A 
09/06/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

57188949/4 TAYS MARINA PINTO MESQUITA MILEO 27/03/2021 A 
26/03/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5948189/2 TATIANY CRISLANY RODRIGUES CARNEIRO 02/09/2021 A 
01/09/2022

03/10/2022 A 
12/10/2022

5952621/1 TEODORO CORREA SANTOS 20/11/2020 A 
19/11/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

73504227/2 THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR 01/10/2021 A 
30/09/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5956348/1 THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES DOS SANTOS 21/08/2021 A 
20/08/2022

03/10/2022 A 
01/11/2022

5945723/1 THEO ANDRADE DE CASTRO RIBEIRO 01/01/2020 A 
31/12/2020

03/10/2022 A 
01/11/2022

3173348/1 WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES 02/02/2020 A 
01/02/2021

03/10/2022 A 
01/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 849183

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2022 – CMG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, por motivo de impugnação de edital 
do Pregão Eletrônico nº 010/2022 – NL/CMG, a PORTARIA Nº 062/2022 
– CMG, de 04 de agosto de 2022, referente a designação de servidores 
como Pregoeiro e equipe de apoio da licitação para a contratação de 
empresa para a Aquisição de Medalhas e Insígnias para as condecorações 
realizadas nas solenidades cívico-militar dos servidores da Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará de acordo com as especificações 
qualitativas e quantitativas constante no Termo de Referência do Edital, 
para um período de 12 (doze) meses.
II - O prazo fixado poderá ser prorrogado por igual e sucessivo período, 
desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 04 de setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 848818

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
080/2022 – AJUR/CMG-PA, de 01 de setembro de 2022.
N° da Cotação Eletrônica: 001/2022 - CMG; N° do Processo - PAE: 
2022/369982 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa 
BAX COMPANY COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
18.674.896/0001-50
Objeto: Aquisição de cintas de reboque e manilhas conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, para atender as demandas da Diretoria de 
Operações da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor total: R$ 2.031,81 (dois mil, trinta e um reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.28 – Material de Consumo / Material de Proteção e Segurança

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 05 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 848852

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 080/2022 – AJUR/CMG-PA, de 01 de se-
tembro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/369982 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 001/2022 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com fulcro no art. 24, 
II da Lei 8.666/93, para aquisição de cintas reboque e manilhas.
Belém-PA, 05 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 848854

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2022-CMG 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.836.227/0001-65, sediado na 
AV. PAPA JOAO XXIII, 5.153 - VILA NOEMIA - MAUA - SP - CEP 09370800.
DO OBJETO: Aquisição de Escudos de Proteção Balística, adaptado em for-
mato de maleta, Nivel de Proteção III-A, em consonância com o Parecer 
Jurídico nº 083/2022 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo 
Eletrônico – PAE 2022/608364.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
1
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
9
B
9
0
7
A
F
6
2
E
E
3
F
E
.
A
0
1
E
0
2
9
1
3
7
F
5
C
4
2
7
.
F
5
0
E
E
D
6
4
C
D
9
3
B
9
7
E
.
2
7
8
6
C
9
E
8
7
B
7
5
7
D
B
E
 

 Nº do Protocolo: 2022/608364  Anexo/Sequencial: 50 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1809863.CAE2.247.C738FF41B2A7F9FC5C 



8  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

VALOR ESTIMADO: R$ 17.560,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 44.90.52.24 – Equipamentos e Material Permanente / Equipamento de Proteção, Segurança 
e Socorro

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 849192

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2022-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 083/2022 – AJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2022 – CMG PA, com 
fulcro no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, visando à despesa com 
a Aquisição de Escudos de Proteção Balística, adaptado em formato de ma-
leta, Nivel de Proteção III-A, pela empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.836.227/0001-65, sediado na 
AV. PAPA JOAO XXIII, 5.153 - VILA NOEMIA - MAUA - SP - CEP 09370800, 
conforme documentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 
2022/608364.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.560,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta reais).
Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 849196

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1014/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Destino: Augusto Corrêa/PA e Bragança/PA; Período: 04 a 
07/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1015/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Augusto Corrêa/PA 
e Bragança/PA; Período: 04 a 07/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 
(alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Jayme Mene-
zes da Silva de Lima, 5079187/4; CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 
4220511/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1016/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Gover-
no do Estado; Destino: Tracuateua/PA e Capanema/PA; Período: 04 
a 07/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 
3402690/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1017/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tracuateua/PA e Capa-
nema/PA; Período: 04 a 07/09/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimen-
tação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais 
de Carvalho, 4220520/4; SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1018/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 03 a 04/09/2022; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: Cláu-
dio Benedito de Oliveira Gomes, 3358968/3; Estanley Sampaio Peres, 
5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1019/2022 – 
DI/CMG, DE 05 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 04/09/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servido-
res/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 57199471/3; CB PM 
José Maria da Silva Júnior, 4219260/3; SD PM Ithatiele Viana Macieira, 
6401682/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849209

EXTRATO Do 2º termo aditivo ao CONTRATO 
ADM. 013/2021 - cmg pa.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP; 
CNPJ: 07.605.506/0001-73;
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 013/2021 – 
CMG por 04 (quatro) meses;
Vigência: 20 de setembro de 2022 a 19 de janeiro de 2023;
Dotação Orçamentária: Atividade - 8315 – Apoio Logístico para Atua-
ção Governamental, Natureza da Despesa - 33.90.33.03 – Passagens e 
Despesas com Locomoção / Locação de Meios de Transporte, Funcional 
Programática - 04.122.1297.8315, Fonte do Recurso - 0101006355 e/ou 
0301006355 (Recursos Ordinários / Locação de Veículos).
Data da Assinatura: 05 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 849210

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 436/2022 – PGE. G.  Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, identidade 
funcional nº 5953641/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 020/2022 PGE/PA e ELECTROMARCAS COMÉRCIO E IMPOR-
TAÇÃO DE ELETRÔNICOS EIRELI.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA TERCEIRA 
- DA FISCALIZAÇÃO.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Anderson Pinheiro Souza 
Pontes, Assistente de Procuradoria-A, matrícula nº5965480/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 848901

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 020/2022 - PGE/PA
Origem: Pregão Eletrônico n° 007/2022 – PGE/PA
Exercício: 2022
Data da Assinatura: 05/09/2022
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023
Valor Global Estimado: R$ 671.998,80 (seiscentos e setenta e um mil, 
novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa 449052, Fonte de Recurso 0140
Objeto: Aquisição de aparelhos celulares smartphones
Contratada: ELECTROMARCAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE ELETRÔNI-
COS EIRELI
CNPJ/MF: 19.317.750/0001-10
Endereço: Rua Alcídio Viana, nº 916, sala 405, São José dos Pinhais/PR, 
CEP: 83005-560
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 848894

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 435/2022-PGE.G. Belém, 02 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1126169;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ diárias ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para participar do Congresso “O Marco Legal do Saneamento 
Básico”, no período de 12 a 13.09.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 848624
PORTARIA Nº 434/2022-PGE.G. Belém, 02 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/980103;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária à servidora 
Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
1
:
3
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
7
9
B
9
0
7
A
F
6
2
E
E
3
F
E
.
A
0
1
E
0
2
9
1
3
7
F
5
C
4
2
7
.
F
5
0
E
E
D
6
4
C
D
9
3
B
9
7
E
.
2
7
8
6
C
9
E
8
7
B
7
5
7
D
B
E
 

 Nº do Protocolo: 2022/608364  Anexo/Sequencial: 50 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1809863.CAE2.247.C738FF41B2A7F9FC5C 


